ullo præcepto ad votendum obligatur. (Deut. 23, v. 22.) Non tamen semper est spontanea, quoad rem ipsam, quæ vovetur; potest enim fieri, ut res illa, quam quis Deo vovet, non sit ipsi spontanea, sed præcepta. Non quidem præcepta, quòd teneatur eam vovere, sed quòd teneatur eam præstare, etiam secluso voto.

Nota. Res præcepta potest dupliciter spectari: 1° Quatenus præcepta est, sic propriè non cadit sub votum, sed præceptum. 2° Quatenus bona, honesta, et Deo grata est, abstrahendo ab obligatione præcepti, sic propriè cadit sub votum. Undè sequitur, quòd quis vovet rem præceptam, duplicem concurrere obligationem, unam voti, alteram præcepti; et unam ab alterà non pendere, v. g.: Jejunium quadragesimale præceptum est; si voveam hoc jejunium, teneor duplici titulo illud observare: 1° ex obligatione præcepti; 2° ex obligatione voti. Et prior obligatio non pendet à posteriori, quia tametsi non obligarer jejunare ex voto, obligarer tamen ex præcepto. Nec vicissim posterior pendet à priori; quia posset fieri ut durante obligatione voti cessaret obligatio præcepti, si nimirum præceptum abrogaretur, aut in eo dispensaretur.

*De Juramentis.* — Jurare nihil aliud est, quàm Deum, qui falli aut mentiri non potest, in testem invocare, quòd dupliciter fit: vel enim vocamus eum in testem, quòd aliquid asserimus, vel quòd aliquid promittimus. Undè duplex solet distingui juramentum: unum assertorium, quo nostram assertionem; alterum promissorium, quo nostram promissionem confirmamus. In priori, vocamus Deum in testem, quòd assertio nostra sit vera; in posteriori, quòd promissio nostra sincerè facta sit. (D. Thom. in 2-2, q. 89, art. 1.)

Hoc posito, quæritur, 1° quæ leges in vetere Testamento datæ sint Judæis de juramento? 2° Quid Pharisæi ex suis traditionibus ad has leges addiderint? 3° Quid hoc tempore servant Judæi in praxi? 4° Quid christiani servant, aut servare debeant? Igitur, quòd ad primum attinet, hæc leges in vetere Testamento à Deo datæ sunt: 1° *Per nomen Domini Dei tui jurabis.* (Deut. 6, v. 13.) 2° *Per nomen externorum deorum non jurabitis.* (Exod. 23, v. 13.) 3° *Non perjurabis in nomine meo.* (Lev. 19, v. 12.) 4° *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.* (Exod. 20, v. 7.) Vel: *Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustrà.* (Deut. 5, v. 11.) Hæc quarta lex differt à tertià. Nam tertia prohibet solùm perjurium, quarta non solùm perjurium, sed generatim omnem irreverentiam, et abusum divini nominis. Ità Theodoretus in cap. 20 Exod. et Cornel. in cap. 5 Deut. Ad has leges addiderunt Pharisæi, quæ sequuntur. Primò. *Quicumque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet.* (Matth. 23, v. 16.) 1° *Quicumque juraverit in altari, nihil est; quicumque autem juraverit in dono, quòd est super illud, debet.* (Matth. 23, v. 18.) Utrumque reprehendit Christus. Prius quidem his verbis: *Stulti, et cæci: quid enim majus est, aurum, an templum, quòd sanctificat aurum?* Posterius his: *Quid enim majus est,*